III. Jam quod Sedulium poetam attinet, quem Abbati Ruperto preluxisse ais, in asserenda prima illa manifestatione Deiparae facta; cum numquam fuerit ille Ecclesiae Patribus adscriptus, non est cur Alexander & ego, qui de solis Ecclesiae Patribus loquimur, de illius Musa solliciti simus. Cui & illud addiderim, non liquere omnino de Deipara Virgine Matre, Sedulium loqui potius, quam de Ecclesia fidelium omnium Matre; de cuius vocatione loquitur eo loco, & de Sinagogae abiectione, a Christo Domino facta.

CAPUT IX.

De humana oris, & corporis forma Christi Domini, ejusque Virginis Matris,

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO IX.

I. Scubi tricandi, & cavillandi sibi se prodiit, hic certe explicat se se ad pompam, ubi tamen minus carpendi ratio subest: Sed ut te diligentem & accuratum Censorem & Aristarchum exhibeas, vanamque de prostrato Serryo gloriolam captes.

Cum enim ego Exercitatione 48. in qua de humana oris, corporisque forma Christi Domini ejusque Virginis Matris, prolixè disputo, cum inquam delineata a Nicephoro Callixto Christi Domini imagini, quam is a Veteribus accepisse se jactat, fidem eo maxime titulo denegassem; quod nullus ille ex nomine appellaverit, aut appellare vere poterit, a quibus accepit; cum nulli unquam tam accurati, tanque diligentes Christi delineatores nota retro antiquitate inventi sint: harpagonem illico & uncum injicis: idque a me affirmari non posse ais, nisi totam antiquitatem cognitam habeam, nullumque ea de re monumentum aut latere, aut periisse, probe sciam.

Egregie scilicet, & argute! At dicito tu mihi, Censor egregie, totam ne antiquitatem cognitam habeas, qui fabellas quandoque rejicis, a recentibus somnatas, ex uno Sanctorum Patrum, veterumque Scriptorum silentio? Numve probe scias, nullum iis de rebus, quas aliquando negas, aut latere, aut periisse monumentum? Non est ergo, cur illud argumenti genus iniuciale derideas;

quo tam saepe utuntur probati quique Historici, qui accurato criterio aliorum narrationes expendunt, atque discutunt. Utcumque sit, illud mihi, & unicuique rerum istarum aequo axtimatori certum est, Nicephorum Callixtum, posterioris aevi Historicum, parum accuratum ac diligentem, plurimumque fabularum convictum, suos illos Veteres, a quibus delineatam Christi Domini imaginem accepisse se dicit, nominatim atque distincte laudatum fuisse, si & certae, & probatae auctoritatis extitissent.

Nae vero lectores ludis, qui ut verba mea commodius cavilleris, ea quo nomine pertinent, altute detorques; meque contra Nicephorum tuum disputare dicitas, septimo dissertationis hujusce paragrapho, ubi de Nicephoro ne cogito quidem; ut vel sic me inepte disputare convincas. Et quidem (ut factum exponam) Ego paragrapho illo septimo contendo, definiti modo non posse, quae fuerit Christi Domini Corporis forma, eo quod ad hanc usque diem non extant, quae fuerunt olim illius imagines, aut aere fusa, aut coloribus pictae; certoque non conseruisse illas ad vivum expressas. Id ut fuisse profectus sum, addidi, Eusebium lib. 7. Historiae Ecclesiasticae Cap. 18. scripisse quidem, visas a se Christi pictas imagines, ad tempus usque suam religiose servatas: Verum subjunxi ego, ubinam extant hodie, numve ad vivum expresse fuerint, ignoratur. Quo certe nihil ad institutum potest asseri disertius. Quid tu vero, ut me inepte disputasse convincas? Quasi vero, exclamas, quod hodie ignoratur, Nicephori aetate notum esse non poterit? Liceat hic mihi longe altius exclamare, quid istud ad oleas? Quid ad rem? Cum de nostra, non de Nicephori aetate disputaverim eo loco; nec quid ille scire poterit, sed quid nos ipsi possimus scire, quaesiverim.

II. Longe minus rem ipsam, de qua octavo subinde paragrapho disputavi, attingis, dum Augustinum a me contra Nicephorum praepostere citatum dicitas. Ut quid enim, Deus bone! falso citavi? Nempe, ais, quia dum Christi ejusque Virginis Matris faciem, innumerabilium cogitationum diversitate variari, dicit Sanctissimus Doctor, (unde nullas tunc fuisse colligebam eorum ad vivum expressas imagines) de variis illis locutus est simulacris, quo tibi quisque animo fingit, dum de Christo ejusque Virgine Matre cogitat, eorumque gesta vel dicta legit & audit; non de simulacris illis, formivae pictis, & imaginibus, quas Nicephorus a Veteribus accepisse se dixit. Sit ita vero, non de istis, sed de istis distincte locutus sit Sanctissimus Doctor: istas tamen; ex consequenti negavit aetate sua extitisse, quas a Veteribus accipere subinde potuerit Nicephorus Callixtus. Equis enim, amabo te, varia tibi fingat animo simulacra, formivae faciei hujus ipsius Herois, cuius expressam ad vivum imaginem, spiransque simulacrum viderit aliquando, quantacumque illius Heroica gesta vel dicta legit & audiat? Porro primum illud de Christo, ejusque Virgine Matre dixit disertissime Augustinus; alterum itaque necessaria consecutione negasse censendus est, quod cum priori stare non potest.

III. Nihil feliciter expedis te te ab altero a me producto momento, quo probavi, videtur posse, Eusebii aetate, Ethnicorum injuria periisse, quae ab ipso primum visa fuerant Christi Servatoris imagines. Sic ego momentum illud urgebam. Cum Constantia Licinii uxor ab Eusebio postulasset, ut ad se Christi Servatoris imaginem mitteret; is ea se importuna petitione liberavit, non posse iniquis fieri quod petebat: quia cum duplici natura constet Christus, divina scilicet & humana,

neutra natura exprimi potest: non divina, quam vana intelligentia consequitur, nedum exprimit penultimo: non humana, cuius mortalitas a gloria Divinitatis abstrata est. Cui ego epistolari rescripto hanc considerationem adjuxi. Itane quæso speciosa excolatione repulisset Augustam, si quae ab ipso visa fuerat Servatoris imago, etiam tunc extitisset? Aut enim petenti misisset si penes se habuisset; aut certe a quo alio haberi posset indicasset.

Quid tu modo ut nodum istum exsolvas, Vir subtilissime? Manifestum est, inquis, ita respondisse Augustæ semine Eusebium, quia profitebatur seclam Arianorum, seu Theopaschitarum, qui imagines Christi non admittebant. Cum Carnem Christi conversam esse in Divinitatem assererent; ab eamque causam nulla imagine exprimi posse arbitrarentur. Verum hoc tuo responso, nodum non solvis, sed diffrumpis. Quid enim, rogo te, Theopaschitarum imagines Christi non admittentium error, cum inurbana transmittenda imaginis recitatione [i] quæ tunc extitisset imago ab aliis saltem admittis] commune habet? Certe quemadmodum, quam profitebatur Eusebium, Theopaschitarum heresis nihil obavit, quominus lib. 7. Historiae Ecclesiasticae Cap. 18. visas a se diceret pictas Christi imagines, ad tempus usque suam religiose servatas, ab iis scilicet, qui eam heresim minime profitebantur; ita non obfuisse, quominus ad Augustam transmitteret aliquam, aut a quo haberi posset, indicaret; si quæ tunc hujusmodi imagines extitissent.

CAPUT X.

De Edeffena Christi Domini Imagine.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO X.

SUMMA tu libertate criminari innoxium, mihi que calumniam impingis, dum me Calauboni in criminanda Edeffena Christi Servatoris imagine, succedaneum & pedessequum dicitas, perbella illa marginali monitione curiosis lectoribus data: *Singulas criminationes, quibus in Edeffenam imaginem usus est Calaubonus Exercitatione 13. §. 31. & post eum Hyacinthus Serry Exercitatione 47. §. 9. luculenter confutavit Augustinus Calcagninus, de Imagine Edeffena, Observations 2. & 3. atque ante hunc Jacobus Gretserus in Synagmate de Imaginibus non manifestis Cap. 9. Ex quo perbello monito tuo lector incautus suspicari facile posset, Calcagninum & Gretserum, in me quoque, ad Imaginis Edeffene vindicias, calamum acuisse: quorum tamen alter antequam meas ego Exercitationes in lucem mitterem, observationes suas evulgaverat; alter antequam ego in vivis essem, in fata, si bene conjicio, concesserat. Utcumque sit de summis illis viris, quos summe colo & veneror, etsi illorum hoc de argumento lucubrations nufquam legerim: illud scito, nihil mihi hac in causa, cum Calaubono fuisse commune, & Edeffenam imaginem, nullis ut ille criminationibus onerasse. Is enim sacram illam Imaginem certo indubitanter ut fabulosam exploxit, multique facetiis lustravit. Ego vero imaginis hujus Historiam dubiam duntaxat volui, quam defendere ac propugnare non esset mihi animus. Mentem meam plus satis aperui, quam ut eam ignorare poteris. De reliquo, dixi sub initium paragraphi noni, dum binas Christi & Abgari litteras, totamque restituta per Thadeum Apostolum Regulo sanitatis narrationem, ab Eusebio, ex Edeffena Civitatis tabulario*

petitas defendimus, propugnantis; non perinde reliquas narrationis hujus appendices tueri nobis est animus; quas aliqui forte posterioris aevi Scriptores de suo addiderunt; nimique quam par erat credulitate commenti sunt: Ut Edeffenam Urbem Christi promisso inexpugnabilem esse factam, Christumque expressam lineo Imaginem suam, ad Abgarum illius cupidissimum transmisisse. Satisque mirari non possum, te in meum illud de ea Edeffena Imaginis historica narratione iudicium, tam servide declamare, qui ad illud tandem aliquando videris accedere. Postquam enim totum te excussisti, ut Historiam hanc contra Calaubonum tuearis, ac vindicias: eo tandem aliquando dilaberis, ut eam mere probabilem voces, quæ penitus convelli non debeat. Mirarer & illud multo magis te mordacibus me verbis incescere, litenque velut intendere, quod Imaginem Edeffenam dubiam, incertamque dixerim; eamque me tueri nolle significaverim; Viros tamen aetate nostra celeberrimos, de Ecclesia, de litteris benemeritos, intactos relinquere & inultos; qui & Imaginem Edeffenam, & scriptas mutuo Christi & Abgari litteras impugnaverunt, totamque Historiam ad quinquilias amandarunt, fabulæque totum Ætopam olesas. Id inquam mirarer, mirarenturque univervi, nisi omnibus exploratum esset, unum tibi Serryum oculos urere, quem cavillari quo jure quæve injuria aggressus es.

CAPUT XI.

De Imagine Veronica Vulgo dicta.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO XI.

I. Est mihi quod de te primo statim aditu conquerar, Censor ingenue, & simplicis veritatis amator. De Christi enim Imagine, quam vulgo *Veronicam* dicunt, sermonem intituens, hanc a me negatam dicis ore rotundo. Discipulum quippe tuum, quem edoces atque inlicitus, interrogans, suntne qui rejiciant hanc Imaginem? Illud ejus in ore responsum ponis: *Rejicit Hyacinthus Serry Exercitatione 56. §. 4. Negat enim ullam in his Mulieribus, quæ Christum comitarentur, Veronicam nomine extitisse, totamque ejus facti Historiam his verbis infirmat &c.*

Sume librum Sandine, oculos aperi, ac nisi eos tibi excæcavit invidia, mordendique libido, invenias primo in hanc ipsam Exercitationem oculorum conjectu, eam me Imaginem non negasse, historiamque totam non rejicisse, immo potius religioni duxisse, ne negarem atque rejicerem. Fertur, dixi, in piis illis religiosisque mulieribus, quæ Christum ad Calvarie locum pergentem comitabantur, unam extitisse, *Veronicam* nomine; quæ Sudarium Christo exhibens, ut faciem sudore & sanguine madentem abstergeret, hoc idem ab illo consecutum restitutum accepit, impressa vultus sui imagine insignitum. Audacior fortasse videar, si Historiam illam totam rejiciam, & exstulsem. Dicam tamen simpliciter quid rei sit, ut de ea iudicium quisque suum ferre possit. Id autem ubi dixi simpliciter, Veterumque de toto illo facto silentium adnotavi, factum ipsum ut assingis non negavi, sed in incerto duntaxat reliqui. Ex his omnibus, subjunxi, intelligere facile est, factum ipsum pia ac religiose Mulieris, Christo sudarium prebentis idemque Christi Imagine insignitum recipientis INCERTUM OMNINO ESSE; utpote quod seculo duntaxat undecimo vulgari cepit. Nomen vero *Veronica*, Mulieri huic attributum popularem prorsus errorem esse. Cum non mulieris, sed

sed Imaginis sudario, ut putatur, impresse nomen id est; si tamen exiit aliquando.

II. Quidni autem factum hoc, incertum dubiumque dicere mihi licuerit, quin tuis ego censuris subijciat, quod aut rejecerunt aperte, aut incertum dubiumque dicere ante me viri summi, de Ecclesia, de litteris benemeriti? Natalis Alexandri vox illa est, in Synopsi primi seculi art. 5. Rejicienda omnino sunt passiones Christi Domini Circumstantie, que in Scriptura Sacra, vel ex Traditione non habentur, nisi Ecclesia judicio probata sint. Ilius generis videntur ERUDITIS VIRIS, que de Veronica circumferuntur: Scilicet religiosam fuisse feminam Jerusalemitanam, que Christi crucem gestantis, atque ad montem Calvarie properantis, faciem videns impie tractatam ac deformatam propius accessit, capitisque velum detractum ei porrexit, quo faciem suam & creorem desluentem detegeret: Cui mox Christus Imaginem vultus sui, perfecte huic velo impressam, in amoris sui pignus atque monumentum reddidit. Expeditus Tillemontius Nota 33. in Hiram Christi Domini, Traditionem popularem appellat, nulla Veterum auctoritate sustam, ac profus incertam. Quin etiam, tua illa, que agglomeris posterioris etatis testimonia, ex Bollandi studiose corra, ut Historiam illam a Mariano Scoto primum narratam in Chronico, munias atque defendas, insufficientia omnino judicant, ut fidem apud eruditos integram faciant.

III. Una Mariano Scoto fidem conciliare poterit Methodii auctoritas, ex quo suam ille narrationem hausit ait; si magnus ille Methodius esset Tyriorum Episcopus, qui tertio seculo floruit. At eum non esse, ex summorum Virorum auctoritate, invictisque rationibus demonstravi. I. Quod nihil hujusmodi ejus in scriptis, qualia nunc extant legere sit. 2. Quod fabulas ex suo illo Methodio tendit Scoto, quas nota Sanctitatis, & eruditissimi Episcopi nemo tribuerit.

Quare memet stupor cepit ingens, dum pagina 282. legere contigit, hanc rejicienda Scotica Narrationis rationem, mei propriam esse. *Tertia ratio, inquis, propria est ipsius Hyacinthi Serry. Negat enim, Methodium, quem laudat Scoto, esse illum magnum Methodium Tyri Episcopum, quod nihil hujusmodi in scriptis ejus legere sit. Immo hac ipsa ratio, uti & altera laudatorum supra Scriptorum communis est; qui Mariani Scoti narrationem aut rejecerunt aperte, aut incertam ac dubiam reliquerunt. Tillemontius laudata jam notatione 33. in Christi Domini Historiam: Marianus Scoto cite ce qu'il dit de la Veronique d'un Methode, que Bollandus veut estre le grand S. Methode de Tyr. Mais c'est faire injure a ce Saint Martyr, que de luy attribuer les fables, que Marianus cite de son Methode. Il ne faut, pour cela, que voir cet endroit mesme; & Bollandus le reconnoit. Natalis Alexander eundem illum Methodium, a Mariano Scoto citatum, Tyriensem Episcopum negat esse, in synopsi primi seculi Art. 5. Marianus Scoto in Chronico ad annum 39. ex Methodio quodam hanc Historiam refert; quem Magnum Methodium Martyrem, Tyri Episcopum F. ALSO PUT. AT Bollandus in Commentario Historico de S. Veronica ad diem 4. Februarii. Non est itaque ea ratio Hyacinthi Serry propria, ut exprobras: sed summorum quoque Virorum, qui citatum a Mariano Scoto Methodium eundem illum esse, aut esse posse dissentent, qui tertio vertente seculo, Martyr, & Tyriorum Episcopus fuit. Non est itaque cur ita me dixisse peniteat.*

IV. Sed cujusmodi ratio illa sit, videamus, quibus tu momentis eam nitaris infringere. Duo ut summe profers: 1. Quia, inquis, auctores prestantissimi id ajunt constanter, quod Serry negat.

(addendum erat, & cum illo negant Scriptores quoque celeberrimi) 2. Quia ex magni Methodii Tyriensis Episcopi scriptis aliqua tantum fragmenta supersunt; a quibus licet abste Veronica Historia, in aliis tamen, que perierit, contineri potuit, & a Mariano Scoto transcribi. Verum & hac duo momenta facilius refelluntur, quam a te proferantur. Primum quidem, quia tui illi, quos longo ordine censes auctores prestantissimi, nullo critico examine expenderunt, citatum a Mariano Scoto Methodii testimonium: Methodiumque illum Tyriensem esse bona fide supposuerunt: quod alii ex adverso diligentissime conquieserunt. Alterum, quia qui jactatum Methodii testimonium rejiciunt ut apocryphum; non ideo tantum rejiciunt, quod in residuis modo Tyriensis Episcopi fragmentis non habeatur; verum etiam, quia alia non pauca, que ex suo Methodio Marianus citat, indigna sunt, que note Sanctitatis Episcopo, qualis profecto Tyriensis erat, tribuantur. C'est faire injure a ce Saint Martyr, que de luy attribuer les fables, que Marianus cite de son Methode, inquit doctissimus Tillemontius, loco paulo ante laudato.

V. Ceterum alias ne rationes meas, ex Sacrarum Scripturarum, Parumque omnium, Scriptorumque Ecclesiasticorum, ad undecimum usque seculum, alto silentio peritas, (ut Veterum Imaginis Historiam dubiam fatem ostenderem & incertam) fat bene confutaveris, dicant qui primas Historie, criticaque scientie leges norant. Quamquam enim ex unius Scripturae Sacre, paucorum Patrum, Scriptorumque Ecclesiasticorum silentio, probari aliquid non posse, nemo dixerit cui, vel mica fallis in capite fuerit; Gravemque tu Grestero contra Calvinum, Hospinianum, Casaubonum, ceterosque Heterodoxos disputanti injuriam facis; dum ejus ita detorqueas argumenta, perverberas ac perperam accipis; ut ex generali Scripturarum, Patrum, Scriptorumque Ecclesiasticorum silentio probari nihil posse, contendere videatur. Quod et ab ejus mente alienissimum, cum aliunde tam sepe fabellas vulgo jactatas eo momento rejiciat, quod alto Veterum omnium silentio sepulta sint.

CAPUT XII.

De Nominibus Genitorum Beatæ Virginis, Joachim & Anna, ex D. Augustino.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO XII.

I. DE nominibus, non de personis ipsis, genitorum Beatæ Virginis dubium movisse Exercitatione 18. §. 4. clarius est, quam ut probari modo necesse sit. Dubia in primis, dixi sub ipsum statim initium, incertaque sunt, que vulgo feruntur nomina genitorum Deiparæ Virginis, Joachim & Anna. Quod ubi fute probavi, subijuxi ad uberiorem mentis mee declarationem: (quod nempe non de personis ipsis, sed de nominibus tantum disputarem) Hec omnia nequaquam obesse possunt, quin Sanctissimi Deiparæ genitores solemniter ab Ecclesia celebrentur. At id enim nil plane refert, quo nomine vocarentur: uti tam multi coluntur martyres, quorum propria nomina nesciuntur. Quin etiam in ea propriorum illorum nominum ignoratione, mystice significationis nomina imponere illis Ecclesia potuit; & quidem Joachimum, alteram Annam nominare. Anna enim gratiam sonat, Joachimus preparationem Do-

mini: qui tituli sanctissimis genitoribus apprime congruant.

Hoc dato prelude, totam retro antiquitatem de nominibus, ac primitivis Sanctissimorum Genitorum nominibus dubitasse, ut evincerem, duo inter alia momenta protuli: alterum quidem D. Augustini, qui lib. 23. contra Faustum Cap. 9. Virum Manicheum, tanquam fabularum venditorem carpit, quod Sacerdotem quemdam nomine Joachim, Mariæ Patrem afferisset: alterum Divi Hieronymi, qui libro contra Helvidium Cap. 7. Deiparæ Patrem nomine Cleopham nuncupavit. Ex quibus intuli, nullam fuisse tunc certam in Ecclesia traditionem, que Deiparæ Patrem faceret nomine Joachimum.

Quid tu modo Censor egregie, ut bina illa momenta a me producta cavilleris? alia enim relinquunt intacta. Primum ex Augustino petendum sic arrodis, & mutilas pag. 313. Augustinum de parentibus Deiparæ, aliter quam ego sentiam, sentire existimat Hyacinthi Serry. Eum enim ab Ecclesie sententia fuisse abhorrentem ponit Exercitatione 18. §. 4. ubi ait, ab Augustino carpi Faustum Manicheum, quod Sacerdotem quonpiam nomine Joachimum, Mariæ Patrem afferisset. Quasi vero Augustinum ab Ecclesie sententia abhorruisse dixerim ego, aut firma fixaque Ecclesie sententia sit, Deiparæ Patrem proprio ac primitivo nomine Joachimum fuisse dictum, non appellativo, ut grammatici loquuntur, & ob mysticam significationem imposito, quod ego ex Augustini auctoritate dubium incertumque fuisse contendit.

Sed age videamus, qua tu perbella consideratione probes, me Augustini contra Faustum disputantis auctoritate perperam ubum esse, ut hoc Deiparæ Patris nomen dubium dicerem; Nullamque in Ecclesia fuisse tunc traditionem ostenderem, que Deiparæ Patrem faceret nomine Joachimum. Sanctus Doctor, inquis, Faustum non reprehendit, quod Mariæ Patrem appellaret nomine Joachim, sed quod diceret Joachimum hunc fuisse Sacerdotem ex tribu Levi; ac proinde Mariam non fuisse ex tribu Juda, & quod inde sequebatur, negare ortam esse stirpe David. Hoc unum, nihil sollicitus de nomine, negat S. Doctor. Hoc dicit non haberi in Litteris Canonicis; idcirco nulla se ad hoc credendum necessitate constringi. Perbelle id quidem ac vere dicit, Augustinum in ea adversus Faustum disputatione, non de ipso nomine Joachimini, sed de dignitate Sacerdotali, qua Deiparæ Patrem auctum fuisse, Faustus Manicheus fabulabatur, ex instituto disputasse. Id ultra tibi, citroque dono atque concedo. At si de eo Joachimini nomine, nihil ut ipse fateris, sollicitus fuit Sanctissimus Doctor; annon id argumento est, Augustinum hoc ipsum incertum tunc ac dubium habuisse? Absit enim ut hanc ipsam, quam tu Ecclesie sententiam vocas, neglexisset Sanctissimus Doctor, ac de illa nihil omnino sollicitus fuisset.

II. Quam recte autem, quam congrue, quam apposite, ex hoc ipso quem cavillaris Augustini loco (atque de quo mox dicam D. Hieronymi testimonio,) probaverim ego, quod mihi probandum assumpseram; nullam fuisse tunc traditionem in Ecclesia certam, que Deiparæ Patrem faceret ex proprio nomine Joachimum; ex Clarissimo Tillemontio, rerum istarum Doctore summo atque Magistro dicere poteris: si quod ad mei purgationem facere potest, querere libuisset: aut nisi tibi dolerent oculi, dum sponte occurrunt. Tillemontius enim hanc ipsam difficultatem agitanas de Patre & Matre Deiparæ Virginis, Adnotatione 2. in illius vitam, postquam duo illa D. Augustini, & D. Hieronymi testimonia, in quibus modo cavillaris, nate distinxit, & quid ex iis Serry Tom. III.

extendi possit diligenter examinavit, ita demum colligit: Il est visible par S. Augustin, & S. Jerome, que l'Eglise n'avoit aucune Tradition, que le Pere de la Vierge fut un Joachim... Ex D. Augustino, & Hieronymo manifestum est, Ecclesiam nullam tunc traditionem habuisse, que Joachimum quemdam faceret Virginis Patrem. Abi nunc Censor egregie, & doctissimus Tillemontium, quo nemo acutius, nemo subtilius critica difficultates etate nostra excussit atque distinxit, cæcum dicit, qui cæcum me in fossam duxerit, ipseque ceciderit.

CAPUT XIII.

De istdem Genitoribus, ex Divo Hieronymo.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO XIII.

I. E Adem hic aberras chorda, & quod in clarissimo Tillemontio reprehendere pudor erat, ne quis te nimis incufaret audacia, in me fidenter arrodis. Divum Hieronymum, inquis, existimasse in libro adversus Helvidium, Deiparæ Patrem fuisse Cleopham, tradit laudatus Theologus Hyacinthus Serry. Tamen si verba maximi Doctoris expendimus, apparet eum nihil hujusmodi definiturisse. E contrario vero Tillemontius nota 2. in vitam Deiparæ Virginis, idem omnino, quod ego, tradit aperte, tuamque censuram rejicit, & exultat. S. Jean, ait ille, donne pour Mer a la Vierge une autre Marie, qu'il surnome de Cleophas, parce que c'estoit, dit S. Jerome, le nom de son Pere, ou de sa famille, ou pour quelque autre raison, qui ne nous est pas connue. Ainsi ce Pere paroit n'avoir point été de difficulté a croire, que le Pere de la Vierge s'appelloit Cleophas: Hoc est: Divus Joannes Mariam alteram, cognomento Cleophas dictam, Mariæ Virginis Sororem attribuit: quia, ut inquit D. Hieronymus, hoc erat Patris, aut familia nomen, aut alia forte de causa nobis ignota. Atque ita apparet, Doctorem illum nihil cunctandum existimasse profiteri, Patrem Deiparæ Virginis Cleopham fuisse nominatum.

Qui tu tamen Censor egregie in medium afferis, ut tuam in me Censuram excules; meque Divi Hieronymi verba perperam interpretatum vindicandas? Hieronymus, inquis, eo in loco, libro scilicet contra Helvidium, Mariam Cleophas, quam facit Mariæ Virginis Sororem, ita dictam a Patre non opinatur, sed rem in suspensio relinquit. Ecce ejus verba: Restat conclusio, ut Maria ista, que Jacobi Minoris dicitur Mater, fuerit Uxor Alphaei, & Soror Mariæ Matris Domini, quam Mariam Cleophas Joannes Evangelista cognominat, sive a Patre, sive a gentilitate familia, aut quacunque alia de causa ei nomen imponens. Immo, inquit ego, opinatur vel maxime D. Hieronymus: tamen thesim illam suam (quod scilicet Maria Deiparæ Virginis Soror, a Patre Cleophas dicta sit) alteri forte thesi æqua veluti lance pendere videatur, que eam Virginis Deiparæ forem alia de causa nobis incognita, Cleophas dictam affirmat. Quid enim est, rogo te, Cavillator aliqua in re opinari, nisi eam putare sic esse, ut tamen aliter esse posse, aut aliter etiam fortassis esse, existimetur. In hoc enim opinio a certa scientia distinguitur. Quod ergo putaverit Hieronymus, alia forte de causa nobis ignota, Virginis Sororem Cleophas dici potuisse, quam ex patris ipsius nomine, non evincit profecto, non fuisse opinatum Doctorem maximum, eam ex Patris nomine fuisse sic nuncupatam.

111 II.

II. Ceterum nescio, an tua te, an potius mea me perspicilla fefellerint, dum ambo legimus Maldonatum, hac ipsa de re differentem in suis super Matthæum Commentariis, ad versiculum 26. Capitis 12. Tu enim in Marginalibus notis sub finem paginae 315. sic scribis: *Monoo, ne Maldonatum quidem, loco a Serry citato, dicere, Patrem Virginis fuisse Cleopham. Hoc enim solum dicit, Mariam Cleopha fuisse sororem B. Virginis. Id quod saepe dixit etiam D. Hieronymus. Ego vero ubi locum a me citatum recognosco, ita legere mihi videor: Mariam Cleopha filiam, Alphae autem uxorem, Joannes vocat Sororem Matris Domini Cap. 19. v. 25. Annon istud sonat, Patrem Virginis Deiparae fuisse Cleopham? Si enim Maria illa, Matris Domini Soror, Cleophae filia fuit, habuit profecto Cleopham Patrem: & si Cleopham Patrem habuit, eundem quoque Patrem habuit foror ejus Domini Mater. Et certe qui Mariam Domini Matrem, filiam Cleophae fuisse negant, seu quod idem est, Cleopham Patrem habuisse dissentunt, Mariam Cleophae vocatam a Patre perfracte negant; aliamque hujus cognominis causam obtundunt. Cum itaque Maldonatus eam a Patre suo cognominatam agnoscat; (*Mariam, inquit, Cleopha filiam*) consequens est, ex Maldonati mente atque sententia, eam una cum Sorore sua Deipara, Cleopham Patrem habuisse.*

Nihil ergo valet monitum illud tuum, ut a me falso citatum Maldonatum lectores intelligant; Sed contra potius, ut magis magisque persuasum habeant, temere te, & inconsiderate nostra omnia vel minutula vicilitigare, atque dirringere voluisse.

CAPUT XIV.

De anno quo Deipara votum Virginitatis emisit.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO XIV.

I. Ocasione eorum que scripsi Exercitatione 26. de voto Virginitatis a Deipara emisso, sic in me censoriam virgam exerces. *Hyacinthus Serry Exercitatione 20. §. 5. Cedrenum resellit, quod in compendio Historiarum scripsit, Deiparam Virginem anno etatis undecimo vovisse, viventibus adhuc, & consentientibus parentibus. At nihil hujusmodi reperias in Cedreni compendio Historiarum, ubi genus, formam, & vitam Beatae Virginis exponit.*

Erratum, si quod in me est, excusare facile possum, rem ipsam totam uti gesta est, simpliciter enarrando. Nempe dum eam de voto virginitatis ab Deipara emisso, Exercitationem eadem, Apparatum ad Annales Ecclesiasticos Cardinalis Baronii, in quo illud argumentum fufe admodum pertractatur, prae oculis habebam, in quo scriptum inveni: *Non putamus a veritatis via quempiam aberrare, si dixerit, Sanctissimam Virginem, antequam fuerit desponsata Joseph, parentibus scientibus nec dissentientibus, votum Virginitatis nuncupasse. Hæc autem si credimus Cedreno in Compendio Historiarum, qui undecimo anno etatis Virginis parentes ex hac luce subtrahos testatur, ante illorum obitum contigisse oportuit. Nempe & virginitatem vovisse, & parentes consensisse. Qua ego Baronii fide nixus, Cedrenum in Compendio Historiarum dixisse scripsi, Deiparam Virginem, anno etatis undecimo vovisse, viventibus adhuc & consentientibus parentibus.*

II. Annon id ex toto Baronii contextu sponte fluit? Si enim anno etatis undecimo Virgo Deipara parentes amisit, eademque parentes suos voto suo habuit consentientes, (que duo Cedrenum testari Baronius dixit) annon necessario consequitur, Virginem Deiparam anno etatis sue undecimo virginitatem vovisse, parentibus viventibus & consentientibus? In Baronium igitur Censorium virgam exerces, non in me, qui Baronium eo in capite dumtaxat exscripsi, & Cedrenum ex illius fide laudavi. At tuum in me unum fervet cavillandi pertinax studium: Cæteri quidquid etiam contra te scripserint comiter absolvuntur. *Pondus, & pondus, mensura, & mensura, utrumque abominabile est apud Deum: Proverb. caput 20. v. 10.*

CAPUT XV.

De Virgine artem honestam ad quæstum exercente.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO XV.

I. Exercitatione 45. sub finem scripsi obiter; *Virginem Deiparam honesto artificio, sibi & filio vite necessaria comparasse, non secus ac Joseph: que idcirco quaestuarium, hoc est, artem ad quæstum exercens dicitur a Tertulliano libro de Spectaculis, & a Divo Hieronymo Epistola 1. ad Heliodorum.*

Id tu carpis studiosus eruditionis grammaticæ ostentator. *Quod Theologus Serry scribit Exercitatione 45. §. 7. Mariam iccirco quaestuarium dicitam a Tertulliano in libro de Spectaculis cap. 30. & a Divo Hieronymo Epistola 1. ad Heliodorum, quod artem ad quæstum exerceret, id non videtur facere ad rem. Uterque enim latine loquitur, & ex sensu adversariorum. Latinis autem, ut Seneca lib. 5. de Beneficiis cap. 32. Ulpiano Digestorum lib. 3. atque adeo Tertulliano ipsi Quaestuarium est, que quaestum corporis facit.*

Gratulor Sandine sublimem latini sermonis intelligentiam, ex domestici Dictionarii lectione comparatam; in quo ad vocem *Quaestuarium* sic habetur. *Quaestuarium, ia, um. Quod ad quæstum spectat. Seneca libro de Beneficiis cap. 32. Augusti filia ex adultera in quaestuarium versa; hoc est, quæstum corporis faciens. Leg. 4. ff. de his, qui not. infam. Lenocinium facit, qui quaestuarium mancipia habuerit.*

Alit scire velim abs te, unde habes, Tertullianum & Hieronymum (quos latine locutos non ignoro) vocem *quaestuarium*, pressa illa & eleganti significatione, prophanis Scriptoribus familiari usurpasse, dum quam habentem Judæi de Deipara Virgine opinionem memorarunt? ac non potius vulgari communique sensu accepisse, quo vox illa Mulieribus & Viris perinde accomodatur, qui aut que quæstum gratia artem aliquam exercent, etiam honestam, scelerisque puram? Certe si pressa illa, & eleganti significatione vocem *quaestuarium* usurparunt Tertullianus & Hieronymus, dum Judæorum de Beata Virgine opinionem memorarunt, Judæos eo sceleris onerarunt, cujus rei fuerit nusquam. Quamquam enim, ut ex Evangelio discimus, eo impietatis & nequitiae Judæi venerint, ut Christum Samaritanum dicerent, demone correptum, Seductorem, Sabbathi violatorem; nusquam tamen illos eo blasphemiae prorupisse legimus, ut Christo ejusque patri Josepho, quidquam etiam per calumniam exprobrarint, quod in illius Matris libibatae atque castissimæ injuriam

cæderet, illiusque Virginitatis honorem vel levissime læderet. Aut ergo Tertullianum & Hieronymum Judæorum calumniatores fuisse dicendum est; aut *quaestuarium* vocem pressa illa & eleganti significatione non usurpasse; dum Deiparam Virginem a Judæis *quaestuarium* appellatam memorarunt.

II. Sed ais: *Sciebant Judæi, Joseph voluisse uxoris sue munus veniunt. Verisimilius igitur est, eos probri & contumelie causa, Mariam quaestuarium eo sensu vocasse, quod quæstum sui corporis faceret.*

Turpe dictu, scædum auditu! Quo te rapit Sandine cavillandi libido, & insanum vitiligandi cacochæthes? Pudet me ista refellere in quibus eras etiam longe turpissime. Tantum enim abest, ut quæ Josephi mentem subierat levissima cogitatio, de Maria conjugæ dimittenda, (antequam Spiritu Sancto sextam sciret) Judæis innoverit, vade illi calumniandi & infamandi anam arripere possent, ut eam potius solus tunc novit scrutator cordium Deus. Nec eam secutus inde temporibus, sublato e vivis Josepho, Christiani ipsi scivissent, nisi Deus, scripto per Matthæum Evangelio, manifestasset cap. 1. v. 19. *Voluit occulte dimittere eam.*

III. Addiderim ad uberiorem ineptissimæ objectionis de voce *quaestuarium* factæ solutionem: Tertullianum, qui suorum sæpe verborum fabricator & hictor est, vocem illam quandoque usurpasse in alium longe sensum, quam tuus usurpaverit Ulpianus, aut Seneca. Nempe ut rem ipsam significat, ex cujus nundinatione fit quæstum. In Apologetico cap. 13. ubi Gentiles irridens, quod ex Deorum suorum nundinatione quæstum facerent, *Deorum majestatem quaestuarium ab eis factam exprobat, Deosque venales.* Ut hinc videas, quam parum de stricti vocis hujus significatione curandum sit, ubi de Tertulliani mente, in illius usu, quæstio venit.

CAPUT XVI.

De Morte Deiparae.

In Sandinum Censorem.

ANIMADVERSIO XVI.

I. QUÆ fuerit D. Epiphanius mens, atque sententia de morte Deiparae Virginis, paucis, exposui Dissertatione 66. §. 2. De morte Deiparae, dixi, *primus omnium dubium movit Divus Epiphanius Hæresi 78. non eam quidem perfracte negans; sed ut negare, ita affirmare non audens, ob silentium videlicet scripturarum. . . . Quam elumbis ratio illa sit, qua in eam dubitationem adductus est Epiphanius, nemo non videt, &c.*

Tu ad vellicanda quæcumque scripserim ego, totus intentus, me ob id unum inverecundum appellas, parumque modestum. *Explicat, inquit, Epiphanius Baronius, & ab eo dissentit quam modestissime: quod non præstat Hyacinthus Serry, qui elumbem vocat rationem Sancti Epiphanius; & ipsum Sanctum Epiphanium audaciam notat Exercitatione 66. §. 2. & 3.*

Verum a te tuique similibus provoco Censor egregie; Eruditorumque omnium criterium interpellor, an ideo modestiæ fines excefferim, numve mitius de ea D. Epiphanius ratione, quæ ex solo Scripturarum silentio petitur, judicium ferri possit, quam quod *elumbis* dicatur esse? Certe cum nullo pacto Deiparae mors in Evangelio narrari possit, quod Christi dumtaxat Historiam conti-

Serry Tom. III.

net, ad ipsius in Cælos assensum: cum etiam multo minus in Actorum libro commemorari commode possit, qui Apostolorum dumtaxat gesta complectitur; omnium quidem in commune ad dispersionem usque, tum speciatim Petri & Pauli, ad annum circiter Neronis quartum, Christi vero Sexagesimum tertium: quod futitius, ut mitius loquar, quam Deiparae Virginis mortem, in dubium vertere, ob id unum, quod in sacris illis Codicibus non legatur?

II. Quid autem est, quod me immodestum insuper dicis, quia ipsum D. Epiphanium audaciam notavi Exercitatione 66. §. 2. & 3. Ubinam per fidem Numinum, quibusve verbis, hanc in Virum Sanctissimum injuriam immisi? Anceps hæreo, num id dormiens scripseris, an potius mei me oculi fallant. Postquam enim me totum excussi, binosque quos citas paragraphos legi, terque quaterque relegi, ne verbum quidem occurrerit, quo eam Divo Epiphanio audaciam notam innuissim. Forte ne illam in divum Epiphanium a me factam injuriam existimasti, quod paragraphum tertium his verbis adorsus sim: *Nonnulli Epiphanio secutis temporibus audaciores, Deiparae mortem non modo in dubium vertere, verum etiam perfracte negare ausi sunt; quos longo ordine persequens Franciscus Macedo? Sicque ex grammaticæ regulis arguatur tibi placuit: Comparativus gradus supponit positivum: Theologus Serry Auctores Virginis mortem perfracte negantes Divo Epiphanio audaciores dixit: audacem itaque dixit, atque suppeditavit Epiphanium? Si sic est Sandine, ut auguror, sicque tibi placuit arguatur, ut me illata D. Epiphanio injuriæ ream ageres, non jam a judicio tuo ad eruditos Theologos provoco, sed te te ad infirmæ Scholæ Magistros amando, ut de gradu comparativo grammaticæ regulas dicas: ex quibus intelligas, non semper comparativum gradum, in pura & eleganti elocutione, supponere positivum, sed plerumque negare, eidemque contraponi. Sic Cicero Oratione pro Ligario, causam Ligarii meliorem dicit, quam Tuberonis; quamquam & ista mala esset. Sic Titus Livius lib. 2. Hist. Cap. 26. prælium segnius gestum negat, altero tamen generose gesto. Et Cap. 37. Quintium leniorem dicit Appio, quam paulo antea seivum dixerat. Et lib. 7. Cap. 18. Valerium Tribanum militum, adolescentem haud indigniorem eo decore dicit, quam Titum Manlium, quem paulo antea eo quoque dixerat valde dignum. Sic & Virgilius lib. 4. Aeneid, Aeneam comparans cum Apolline eunte celeriter, ait, haud illo segnioribat Aeneas. Quorum omnium exempla secutus ego, Scriptores Deiparae mortem perfracte negantes, audaciores dixi comparate ad Divum Epiphanium, non quidem audacem ut flagis, sed contra timidum nec audentem. Quod ipsemet observasses, si locum ipsum, quem arrodas, diligentius observasses. Sic enim scripsi: *De morte Deiparae primus omnium dubium movit Divus Epiphanius. . . . mortuam affirmare non audens. . . . Nonnulli Epiphanio secutis temporibus audaciores, non modo in dubium vertere, verum etiam perfracte negare ausi sunt.**